
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.322 Terça-feira, 25 DE AGOSTO DE 2020

RESOLVE:
Art. 1º - AFASTAR de suas atividades laborais, com remuneração salarial, 
o servidor ANTONIO PLACIDO SOBRINHO, matícula funcional nº 5950748, 
atual Diretor do Centro de Recuperação Regional de Salinas - CRRSAL, pelo 
período de 22 de agosto de 2020, até ulterior deliberação.
Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devi-
das providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 573443
PORTARIA Nº 801/2020-CGP/SEAP 

BELÉM, 24 DE AGOSTO DE 2020.
CONSIDERANDO o disposto no art. 208, caput, da Lei Estadual nº 5.810/94-
RJU, segundo o qual o prazo para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar não excederá 60 (sessenta) dias, podendo ser prorrogado por 
igual período, a critério da autoridade superior;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar as Portarias abaixo relacionadas:
- 591/2020-CGP/SEAP, de 23/06/2020, publicada no DOE nº 34.263, 
de 25/06/2020, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº: 
5545/2020-CGP/SEAP;
- 593/2020-CGP/SEAP, de 23/06/2020, publicada no DOE nº 34.263, 
de 25/06/2020, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº: 
5547/2020-CGP/SEAP;
- 594/2020-CGP/SEAP, de 23/06/2020, publicada no DOE nº 34.263, 
de 25/06/2020, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº: 
5548/2020-CGP/SEAP;
- 595/2020-CGP/SEAP, de 23/06/2020, publicada no DOE nº 34.263, 
de 25/06/2020, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº: 
5549/2020-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 573302
PORTARIA Nº 826/2020-CGP/SEAP  

BELÉM, 24 DE AGOSTO DE 2020
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa, objetivando apurar os fatos registrados no Livro de Ocorrência da 
Central de Triagem Masculina de Santarém, em 06/08/2020, pág. 124.
Art. 2 º - Designar KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, Assistente Adminis-
trativo, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 573334
PORTARIA Nº 823/2020-CGP/SEAP 

BELÉM, 24 DE AGOSTO DE 2020.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa, objetivando apurar o extravio do notebook NTB Positivo Motion 
C4500C, nº de série 4A777RH8P, doado pela Vara Única de Canãa dos 
Carajás à Cadeia Pública de Parauapebas, conforme registrado no B.O.P. nº 
00071/2020.103610-4.
Art. 2 º - Designar MARÍLIA MARTINS DE BRITO, Assistente Administrativo, 
para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 573343
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 09/01/2020
Motivo: APOSENTADORIA PELO REGIME GERAL PREVIDENCIÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: LISANDRO CROMWELL DOS REIS JUNIOR
Matrícula: 5759994/1 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 573192

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°750/2020-GAB/SEAP
Belém-PA, 21 de agosto de 2020.

DESIGNAR o servidor GILSON SANTOS DE SOUZA JUNIOR, matrícula fun-
cional n°57213324, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social - GSTP, com lotação 
no Centro de Recuperação Feminino de Marabá - CRFM, em substituição à 
servidora Hielly Salviano Silva, matrícula funcional nº5942281, em virtude 
de licença maternidade, a contar de 24/07/2020.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 573270
PORTARIA N°751/2020-GAB/SEAP
Belém-PA, 21 de agosto de 2020.

DESIGNAR o servidor LUIZ GONZAGA PRESTE DE BRITO, matrícula fun-
cional n°54181925, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial– GSTP, com lota-
ção no Centro de Recuperação Regional de Cametá - CRRCAM, no perío-
do de 03/08 a 01/09/2020, em substituição ao titular EMERSON SASSIM 
PANTOJA, matrícula funcional n°54181924, que estará em gozo de férias 
regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 573269
PORTARIA Nº 759/2020 – GAB/SEAP 
BELÉM/PA, 19 DE AGOSTO DE 2020.

Designar o servidor JOSIMAR MIRANDA COUTINHO, matrícula funcional 
nº. 5932073/2, para responder pela Direção da Central de Triagem Metro-
politana III – CTM III, no período de 17 de agosto de 2020 a 30 de agosto 
de 2020.

Protocolo: 573264
PORTARIA N°. 769/2020- GAB/SEAP

Belém-PA, 24 de agosto de 2020.
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.937, de 2 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do 
Pará
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Moises de Carvalho Brito Batista, matrícula 
funcional nº 5953845, para responder pela Direção do Centro de Recupe-
ração Regional de Salinas – CRRSal, a contar de 23 de agosto de 2020, até 
ulterior deliberação.
Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devi-
das providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária;

Protocolo: 573431
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1745/2020
Objetivo: CONDUZIR INTERNO A CARATÉR DE TRANSFERÊNCIA
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL
Destino: PARAUPEBAS
Servidor (es): JOÃO ALBERTO ALMEIDA DOS SANTOS, ANA LUCIA ROSA 
MATA
 Período: 15 A 16/08/2020 - Diária(s): 01 1/2
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 573156
PORTARIA Nº 1744/2020

Objetivo: CONDUZIR INTERNO A CARATÉR DE TRANSFERÊNCIA
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL
Destino: MARABÁ
Servidor (es): Valdileno Rodrigues Alves, Rosinaldo de Lima da Rocha, 
Francivaldo Teixeira de Souza
 Período: 08 A 09/08/2020 - Diária(s): 01 1/2
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 573171
PORTARIA Nº 1746/2020

Objetivo: CONDUZIR A FIM DE PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL
Destino: SALVATERRA
Servidor (es): JEANNYSON CHRYSTIAN TORRES LOPES.
 Período: 16 A 18/03/2020 - Diária(s): 02 1/2
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 573157
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°713/2020-GAB/SEAP
Belém-PA, 11 de agosto de 2020.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 41/2020 - GAB/SEAP de 13/01/2020, publicada 
no DOE nº 34093, de 20/01/2020, JOSIMAR MACHADO DE VASCONCELOS, 
matrícula n°5950083, da Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária - GSEP, com lotação na Cadeia Pública Jovens e Adultos - 
CPJA, em virtude de transferência deste para outra Unidade Penal, a contar 
de 25 de julho de 2020.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 573267


